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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce se stala problematika aktivní politiky

zaměstnanosti. Jedním z důvodu volby tohohle téma je aktuálnost, kdy

o problematice nezaměstnanosti slýcháváme pravidelně v televizních zprávách

a čteme v tištěných novinách či internetových článcích.

Dalším důvodem byl jeden z internetových článků na nejmenovaném

serveru, který rozebíral národní politiku zaměstnanosti a autor se poprvé dočetl

o pojmu „aktivní politika zaměstnanosti“. Na základě tohoto článku si autor udělal

představu o fungování této instituce a rozhodl se více proniknout do této tématiky.

Práce je rozdělena do kapitol, kdy se na začátku zaobírá právní

problematikou pracovněprávního vztahu, jakožto základu zaměstnanosti,

se zaměřením na pracovní poměr. Následná část se věnuje obecně národní politice

zaměstnanosti a jeho vývoji od vstupu do České republiky do Evropské unie,

která je vnímána jako silný partner, především v oblasti finanční podpory. Cílem

další kapitoly je stručné představení trhu práce.

Další část práce vyplnila již samotná problematika aktivní politiky

zaměstnanosti, jejích nástrojů a realizace v praxi, která byla konzultována

s pracovníky referátu trhu práce kontaktního pracoviště Úřadu práce v Klatovech,

kde autor žije. V závěru práce se autor zaměřil na konkrétní využití nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti zmíněným kontaktním pracovištěm, se kterými měl

možnost se autor osobně seznámit během vykonávání správní praxe na zmíněném

Úřadu práce.

Autor využil k vypracování této práce především metodu analýzy

na základě právních předpisů, literatury a oficiálních dokumentů zveřejněných

Ministerstvem práce a sociálních věcí, aby se poté deskriptivní metodou pokusil

danou problematiku přiblížit i pohledu člověku nezasvěcenému do tématiky.

Využití analýzy a deskriptivní metody je hlavním důvodem, proč autor nečerpal

z práce prof. Sirovátky a jeho kolegů z Výzkumného ústavu práce a sociálních

věcí, kteří se zabývají především hodnocením politiky zaměstnanosti.
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1 PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY V ČR

Právo na svobodnou volbu povolání a získávat prostředky pro životní

potřeby má každý občan na základě Listiny základních práv a svobod, která

je součástí ústavního pořádku České republiky, konkrétně v článku 26. Konkrétní

úpravy pracovněprávních vztahů jsou obsaženy v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník

práce a o změně a doplnění dalších zákonů, který zpracovává i příslušné předpisy

Evropské unie.

Pracovněprávními vztahy jsou „pracovním právem regulované

společenské vztahy mezi subjekty, které jsou nositeli vzájemných práv

a povinností“.
1
Tyto vztahy lze chápat jako závazkové, kdy účastníkům vznikají

subjektivní práva, vůči kterým odpovídají právní povinnosti druhého účastníka.

Pojmové vymezení nalezneme v Zákoníku práce, konkrétně § 1,

který uvádí, že:

a) upravuje právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli; tyto vztahy jsou pracovněprávními,

b) upravuje rovněž právní vztahy kolektivní povahy. Právní vztahy kolektivní

povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce, jsou vztahy

pracovněprávními,

c) zapracovává příslušné předpisy Evropské unie,

d) upravuje též některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů

podle písmene a),

e) upravuje některá práva a povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců

při dodržování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce podle

zákona o nemocenském pojištění a některé sankce za jeho porušení.

Zákoník práce pamatuje i na základní zásady pracovněprávních vztahů,

mezi které řadí ochranu postavení zaměstnanců, vhodné podmínky pro řádný

výkon pracovního výkonu v souladu se zájmy zaměstnavatele, správné

odměňování a samozřejmě i zákaz diskriminace.
2

Pracovněprávní vztahy lze na základě pracovního práva charakterizovat

pomocí třech základních prvků, jimiž jsou:

- subjekty,

1
GALVAS, Milan, Zdeňka GREGOROVÁ a Dana HRABCOVÁ. Základy pracovního práva.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, 303 s. ISBN 978-807-3802-431, s. 26.
2
Viz § 1a Zákoníku práce
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- obsah,

- objekt.

1.1 Subjekty, obsah a objekt pracovněprávních vztahů

Subjekty

Účastníky pracovněprávních vztahů mohou být jak fyzické osoby, tak i právnické

osoby. Na straně zaměstnance se jedná výlučně o osobu fyzickou,

zaměstnavatelem může být FO i PO. Jménem státu vystupuje jeho organizační

složka jako právnická osoba. Aby se fyzická nebo právnická osoba mohla stát

účastníkem pracovněprávních vztahů, musí oplývat pracovněprávní subjektivitou,

kterou rozumíme „souhrn vlastností, stanovených zákony, které jsou

předpokladem možnosti být subjektem právních vztahů.“
3

Pracovněprávní subjektivitu tvoří:

 způsobilost k právům a povinnostem, tedy způsobilost mít

v pracovněprávních vztazích práva a povinnosti,

 způsobilost k právním úkonům, která znamená možnost svým jednáním

nabývat práv a brát na sebe právní povinnosti,

 způsobilost k protiprávním úkonům (deliktní způsobilost), tzn. nést

odpovědnost za vlastní jednání, jímž došlo k porušení práva,

 způsobilost procesní, tzn. schopnost samostatně jednat před orgánem

příslušným rozhodovat ve sporech z pracovněprávních vztahů plynoucích.
4

Obsah

Zahrnuje práva a povinnosti jednotlivých subjektů. Typický pro pracovněprávní

vztahy je fakt, že jej netvoří pouze jedna dvojice práv a povinností,

nýbrž každému z účastníků náleží vícero subjektivních práv a povinností. Práva

a povinnosti subjektů pracovněprávních vztahů odpovídají klasickému

římskoprávnímu členění:

- dát,

- konat,

3
KOTTNAUER, Antonín a Petr ŠTALMACH. Lexikon pracovní právo. Vyd. 2., rozš. Ostrava:

Sagit, 2001, 484 s. Lexikony - Sagit, sv. 1. ISBN 80-720-8238-8, s. 231.
4
GALVAS, Milan, Zdeňka GREGOROVÁ a Dana HRABCOVÁ. Základy pracovního práva.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, 303 s. ISBN 978-807-3802-431, s. 28.
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- zdržet se

- strpět.
5

Objekt

Specifikuje účel, kvůli kterému vstupují účastníci do pracovněprávního vztahu.

1.2 Druhy pracovněprávních vztahů

„Pracovněprávní vztahy lze z hlediska předmětu dělit na individuální

pracovněprávní vztahy a pracovněprávní vztahy kolektivní.“
6

1.2.1 Individuální pracovněprávní vztahy

Subjekty jsou zpravidla zaměstnanec a zaměstnavatel, popřípadě alespoň

jeden z těchto dvou a stát. Dále můžeme rozlišit individuální pracovněprávní

vztahy základní a odvozené. Základní pracovněprávní vztahy se vyznačují

výkonem závislé práce, kdežto odvozené jsou vztahy předcházející, související

se základním vztahem nebo jej následují. Mezi odvozené pracovněprávní vztahy

řadíme:

- právní vztahy na úseku zaměstnanosti,

- předsmluvní pracovněprávní vztahy,

- odpovědnostní pracovněprávní vztahy a

- kontrolní pracovněprávní vztahy (inspekce práce).
7

1.2.2 Kolektivní pracovněprávní vztahy

Od individuálních vztahů se liší faktem, že zaměstnanec zde nevystupuje

sám za sebe, ale reprezentuje jej vyšší organizace. Kolektivní vyjednávání

za zaměstnance obstarává odborová organizace na základě zvláštní zákonné

úpravy.

5
BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck,

2012, xxxv, 599 s. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-405-6, s. 88.
6
BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck,

2012, xxxv, 599 s. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-405-6, s. 75
7

[…]


 veřejně prospěšné práce,

 společensky účelná pracovní místa pro organizace a SVČ,

 překlenovací příspěvek.
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Autor práce se během své správní praxe setkal především s vyřizováním žádostí

o příspěvek na VPP a SÚPM, u kterých se pokusíme posoudit jejich vliv

na umisťování uchazečů a nalézt důvod jejich využívání.

VPP – v drtivé většině případů se jedná o pomocné a nekvalifikované práce

pro uchazeče, kteří se díky svým omezeným schopnostem, dovednostem

a znalostem nemohou uplatnit na trhu práce. Minimální výše příspěvku

je ohraničena minimální mzdou, příspěvkem na státní politiku zaměstnanosti

a pojistného na sociální a zdravotní pojištění. V současné době se jedná o částku

12.328 Kč na 1 měsíc/osoba. V době trvání příspěvku na VPP je možné změnit

umístěného uchazeče, v tom případě nedochází k novému vymezení místa,

ale pouze k administrativní náhradě a příspěvek je nadále poskytován

bez jakýchkoliv jiných změn. Pod KoP ÚP v Klatovech spadá poměrně velká

správní oblast, tudíž i poměrně vysoký počet obcí, které tento příspěvek využívají

k placení nekvalifikované pracovní síly zajišťující pořádek v obci. Zároveň slouží

jako prevence sociálního vyčlenění méně kvalifikovaných uchazečů, ale také

například seniorů.

SÚPM – jedná se o pracovní místa, která zaměstnavatelé zřizují ve spolupráci

s ÚP. Příspěvek je zaměřený na úhradu mzdových nákladů umístěného uchazeče

a přispívají k dlouhodobějšímu pracovnímu uplatnění uchazečů. Je považován

za nejúčinnější nástroj APZ a to právě z důvodu, že umístěný uchazeč často

zůstává na pracovní pozici i po ukončení poskytování příspěvku. Obvyklá výše

příspěvku je 12.000 Kč na 1 měsíc/osoba, což je částka, kterou se zaměstnanci

referátu trhu práce KoP v Klatovech pravidelně drží. Tento příspěvek hojně

využívají především drobní podnikatelé, kteří potřebují přibrat zaměstnance,

ale momentálně nemají dostatečné finanční prostředky na pokrytí nákladů mzdy,

kdy jim pomůže tento příspěvek po dobu jednoho roku a v případě,

že se zaměstnanec uchytí a „vydělá si na sebe“, je mu zpravidla prodloužená

pracovní smlouva. O příspěvek v rámci SÚPM mohou žádat i dlouhodobě vedeni

uchazeči, kteří chtějí začít podnikat. Uchazeč je k žádosti povinen doložit

podnikatelský záměr, náklady na založení a běh živnosti a předloží vlastní

investice zřízení SVČ. Výše finančního příspěvku se stanovuje podle předmětu

podnikání a jeho uplatnění na trhu práce v intervalu od 30.000 Kč do 40.000 Kč.

Využití příspěvku na začátek podnikání je opodstatněný především faktem,
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že v Klatovech, Sušici a Horažďovicích je rozsáhlá nabídka učebních

a maturitních oborů. Ne každý absolvent střední školy navazuje studiem

na vysoké školy nebo si okamžitě najde pracovní uplatnění ve svém oboru, mohou

se pokusit za pomocí tohoto příspěvku pokusit nastartovat svoji vlastní živnost.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat a deskriptivní metodou seznámit

s problematikou aktivní politiky zaměstnanosti a jejími souvisejícími záležitostmi.

V úvodu práce byla zpracována právní úprava pracovněprávního vztahu,

jeho obsah, vznik, změna, zánik, se zaměřením na pracovní poměr, jako základní

individuální pracovněprávní vztah, který je základem pro proces zaměstnanosti.

Zmíněny byly také dohody mimo pracovní poměr, aby si nezainteresovaný člověk

do problematiky dovedl představit, jaké má možnosti.

Následně jsme si stručně představili trh práce v ČR, jeho základní pojmy

a zobrazili si vybrané základní ukazatele, které by nám měli postačit k osvětlení

důvodů potřeby politiky zaměstnanosti. Této problematice se věnuje zbytek práce,

kdy jsme si nejdříve přiblížili národní programy reforem, na základě kterých byla

a jsou prováděna opatření ke zvýšení zaměstnanosti obyvatelstva.

S blížícím se závěrem práce jsme se více zaměřili na popis samotné aktivní

politiky zaměstnanosti, jejích nástrojů podložených právní úpravou, její realizace

pomocí schválených a připravovaných operačních programů za podpory

strukturálních fondů Evropské unie. Na úplný závěr nám autor přiblížil osobní

zkušenost s výkonem aktivní politiky zaměstnanosti.

Přínos této práce by ocenil především laický čtenář, který se chce blíže

seznámit s problematikou, jíž se věnovala tato práce, a kterým byla adresována.
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RESUMÉ

The aim of the thesis was to analyze and descriptive method with problems

of the active employment policy and its related issues.

The introduction was processed regulation of the employment relationship,

its content, creation, modification, termination, focusing on employment, as

a fundamental individual employment relationship, which is the basis for the

employment process. Mentioned were also agreements outside employment

to a person uninterested in issues could imagine what his options.

Then we briefly introduce the Czech labor market, its basic concepts and

display the selected basic indicators that we should suffice to illuminate the

reasons of employment policy. This issue is discussed in the rest of the work,

when we first approached the National Reform Programmes, on the basis

of which have been carried out measures to increase the employment rate.

With the impending conclusion of this work, we focus more on

the description of the active employment policy, its instruments backed

legislation, its implementation using approved and upcoming operational

programs supported by the EU Structural Funds. At the very end we approached

the author personal experience with the performance of active employment policy.

The contribution of this thesis would have appreciated a lay reader who

wants more familiar with the issue, which was devoted to this work, which was

addressed.
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