Posudek vedoucí práce
na bakalářskou práci **Petra Výtiska**

na téma

Aktivní politika zaměstnanosti

Autor si navrhl individuální téma. Pracoval samostatně (vycházel ze zkušeností z vlastní praxe na úřadu práce), obsah práce průběžně konzultoval nejen s vedoucí práce, ale i s pracovníky z praxe.

Práce je přehledně a logicky rozdělena do šesti částí. Členění práce je logické a vyčerpává zadání práce. Přestože jde převážně o pracovněprávní problematiku, dovádí ji autor do ekonomických důsledků (situace na trhu práce, ekonomické nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, čerpání programů EU).

Po dvou kapitolách zaměřených na pracovní právo (charakteristika pracovněprávních vztahů obecně a popis individuálního pracovního poměru (včetně dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a služebního poměru) se zaměřuje ve třetí kapitole na trh práce. Zde se zabývá způsobem sledování počtu nezaměstnaných osob včetně nedávné změny jeho metodiky a uvádí dopady této změny. Uvádí i konkrétní hodnoty podílu nezaměstnaných osob v Plzeňském kraji a jejich vývoj.

Ve čtvrté kapitole se autor zabývá národní politikou zaměstnanosti – v evropském kontextu i v konkretizaci na národní programy reforem v ČR pro jednotlivá léta. Na tuto kapitolu navazuje popis opatření v rámci aktivní politiky zaměstnanosti (včetně využití OP Lidské zdroje a zaměstnanost/Zaměstnanost) v kapitole páté. Ten pak konkretizuje v šesté kapitole na opatřeních, která jsou reálně používána Úřadem práce v Klatovech.

Po formální stránce i rozsahem (33 stran práce, 47 stran celkem) práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Velikost a styl písma jsou pro tento typ práce vhodně zvoleny. Seznam literatury obsahuje vcelku adekvátní rozsah zdrojů v předepsaném členění, autor se drží ČSN a správně cituje i on-line zdroje, které v práci použil. Po jazykové stránce práce vykazuje jen drobné nedostatky. Práci doplňují anglicky psané resumé a seznam zkratk.

Diplomová práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program našel nízkou úroveň shody (nižší než 5 %). To vzniklo především doslovným citováním jednoho paragrafu Zákoníku práce relevantního pro téma práce, což je v práci řádně uvedeno. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná **práce není plagiátem.**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:

1. Potřeba zvyšování flexibility pracovních poměrů v ČR
2. Vliv aktivní politiky zaměstnanosti na snižování nezaměstnanosti v oblasti působnosti ÚP Klatovy v období krize

Plzeň 11. května 2015

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství